2. **parata**, -e f. [parare] machinerie du moulin à eau (en Italie) : DIPL. Hugon. 68 p. 204 (a. 943) : aque ... que in -a molendinorum fluunt. REG. archiep. Ianue II p. 59 ex. (a. 1141) : consules ... laudaverunt quod illa

-a quam Iohanne Barca et Guilielmus Barca fecerant in insula de Bisannia destruitur. ib. p. 60 : cognoverunt illam -am fuisse novum opus et molendinis archiepiscopi nocebat. GUILL. CASS. I 535 p. 214 (a. 1191) : concedit...totam aquam et serraturas omnes molendini de Pignixello dimittere ire usque ad -am molendini abbatis. v. 1.parada.

3. **parata**, -e f. [orig. inc.] châsse, reliquaire : CONSUEL. Fructuar. I 56 p. 85 : feretrum cum reliquiis sanctorum quod vulgo -a dicitur.

parate adv. aisément, avec disponibilité : Cod. Udalr. 65 (c. 1081) : in illa vel in alia causa vestra nullus vobis affuisset -ius nemo fidelius, vel devotius opem tulisset quam ego. BURG. Pis. transl. Galen. compl. III 1 p. 102,1 : quecumque denique corpus nostrum videntur calefacientia, hec -e igniuntur. ib. II 2 p. 56,12 : senes ... frigidis -e occupantur egritudinibus. GESTA Steph. I. 20 p. 28 : quatinus ... ad explenda negotia -ius sese et avidius accingeret. CARTUL. Meckl. 2658 p. 194 ex. (a. 1197-1225) : pecuniam quam in sacrario ecclesie vestre depositimus servandam ... consanguineorum nostrorum ... usibus contradimus ... supplicantes quatenus ipsam dignemini exhibere -e secundum sinceratatem vestram.

paratella -e f. v. *paradella*.

paratellum, -i n. v. *pratellum*.

paraterum, -i n. v. *paratorium* s.v. *paratorius*.

parathesis -is f. [παράθεσις] scholie, commentaire : ANAST. collect. col. 740^B : cum ecce repente -es sive scholia in eum ... ad manus venere.

paratica, -e f. DuC [parata] redevance correspondant à une prestation de vivres : CONST. I 303 p. 429,34 (a. 1185) : reservata -a nobis, que debet prestari filio nostro ... et omnibus successoribus eius, cum primo coronam regni Mediolani aut Modoetie suscipient, prestanda ab hiis qui ipsam soliti sunt prestare.

paraticus, -i m. DuC [parare] métier (en Italie) : REG. Placent. 164 p. 365 (a. 1182) : iuraverunt... consules Placentie quod ... patient similiter iurare et eorum consiliarios et consules -orum. ib. 30 p. 52 (a. 1184) : voluntate infrascripti consilii et consulum -orum, investiverunt Andrecum. ib. 140 p. 287 (a. 1200) : voluntate iandicti universi consilii et consulum -orum atque portarum, investivit.

paratina, -e f. [gr. παρατίνω] terrain proche d'une église : Cod. Croat. 31,33 (a. 1119) : offero -am prope ecclesiam Sancti Cipriani. ib. 32,13 (a. 1119) : edificavimus domum in -a prope Sancti Cipriani.

paratio, -nis f. 1) préparation d'une action : RICHARD. S. VICT. except. X serm. 18,16 p. 409 : deinde parturitio, id est partus -o, fœtus videlicet concepti augmentatio, vegetatio, membrorum formatio et dispositio, sensificatio hominis atque perfectio.

2) présentation d'un objet : ORDO Ber. p. 16,22 :

quinque panicis scutelle de cambio ... et sexta illis remanet pro -ne cibi qui preparatur in hospitali.

3) *action de se procurer, acquisition* : CARTUL. Troie (éd. Martin, 1977) 6 p. 90 (a. 1040) : pertinentem nobis per nostram -nem. ib. 8 p. 94 (a. 1047) : qui mihi pertinet ipsa terra per meam -nem. CARTUL. S. Mar. Avenion. 9 p. 11 (a. 1085) : adiunxerunt... senioritatem piscatorie opere facte, medietatem -nis.

4) *sacristie ou trésor* (cf. *paratorium*) : CARTA a. 1185 10 S. Vict. Mass. (DuC) : domini episcopi venerunt ad -nem ubi erant reliquie s. Iuliani et aliorum sanctorum et portaverunt predictas reliquias ... in supra dicta ecclesia.

paratonium, -i n. [pour paraetonium] sorte de craie originaire de Parétonium : ERACL. color. 50 p. 87 : -um ex ipso loco unde foditur habet nomen.

parator, -is m. DuC [parare] forme paratus : CARTUL. Vindoc. II 408 p. 168 (a. 1102-1104). A) subst. m. : 1) ordonnateur : HROTSV. Gong. 1 p. 35 : o pie lucis sator, mundi rerumque -r.

2) celui qui équipe (un cheval) : VITA Caril. p. 392,8 : fortissimus equi -r.

B) subst. m. et adj. : 1) subst. m. : a) foulon, apprêteur de drap : CARTUL. Gratianop. p. 115 (a. 1100) : tenura que fuit Iohannis -is. CARTUL. Nuchar. 289 p. 313 (c. 1100) : filii -is. CARTUL. templ. Dozenc. A 17 p. 29 (a. 1153) : tibi Poncio -e ... E localem ad molendinum draparium edificare. CARTUL. Magalon. 212 p. 383 (a. 1192) : Ferrarius -r. ACTA Phil. Aug. II 491,49

30 p. 20,30 (a. 1195) : si aliquis aut filatrici lanam sub mercede filandam aut ei pannos aut huiusmodi res alicui operario ad parandum commiserit. LAMB. ARD. hist. Ghisl. 152 p. 640,42 : novaculatores sive rasores cum rasoriis, -es quoque et wallatores et draparii et hiatores cum convenientibus et necessariis aramentis et instrumentis. b) moulin à foulon (souvent coordonné à molendinum) : CARTUL. Lerin. 307 p. 314 (c. 1040) : si quis in rivo ... molendinum vel -em fecerit. ib. II 33 p. 35 (a. 1046-66) : quantumcumque habemus ... in molendinuo et -e. CARTUL. Apt. 112 p. 267 (a. 1110) : de -e quod ipse Guillelmus edificavit. CARTUL. templ. Roais 115 p. 72 (a. 1141) : molendina aut -es ad telas aut calcatores chanebatearum. CARTUL. Richar. 26 p. 28 (a. 1149) : decimam tocius molendini et similiter de -ibus.

40 2) adj. : à foulon (moulin) : CARTUL. Anian. p. 277 (a. 1120) : si molendinum feceritis -em ... annonarium mutaveritis. CARTUL. Magalon. 214 p. 387 (a. 1192) : in casali ... in quo solebat esse molendinum -r et modo est annonerius.

1. **paratorius** DuC [parare] A) adj. : à foulon, à battre le drap : CARTUL. Anian. 155 p. 275 (a. 1123) : si molendinus -us ibi fuerit, dabis pro eo sextarium unum, et si non fuerit ibi annonarium tres sextarios pro eo

dabis. ib. p. 295 (a. 1158) : unum locale ad edificandum molendinum -um. CARTUL. prepos. Ulc. 160 p. 165 (a. 1171) : molendinis pannorum, laneorum et linearum -is.

B) subst. m. ou n. formes : paraterum : DOC. Sanc. Ranimir. II 1 p. 6 (a. 1063). paratorius : CARTUL. S. Vict. Mass. II 739 p. 85 (a. 1055).

1) *moulin à foulon (prov. paradou)* : CARTUL. S. Vict. Mass. II 739 p. 85 (a. 1055) : frangentes molendinum et duos -os. Doc. Sanc. Ranimir. II 1 p. 6 (a. 1073) : illa casa cum sua hereditate et illo paratero de Feneros. CARTUL. S. Vict. Mass. II 1092 p. 566 (a. 1097) : damus in hereditatem unum molendinum in Sorbo fluvio et unum -um. CARTUL. Apt. 106 p. 261 (XII s. in.) : breve commemorationis conventionis terre sub molendino ... ubi edificavit -um. CARTUL. S. Iusti Secus. 6 p. 93,11 (a. 1147) : facere construere et edificare molendinum, verberatorium et -um in littore. ib. p. 93,13 : edificandi molendinum, baterium et -um in prefatis aquagiis et rivagiis. CARTUL. Richar. 64 p. 67 (a. 1151) : IIII or solidos in -is nostris et duos cumbatas telarum sine precio parari annuatim donamus. CARTA a. 1175 (Gallia christ. noviss. Gap instr. 15 col. 281) : potestatem edificandi et habendi molendina et -a.

2) *lieu de rangement* : ORDO Rom. I 112 t. II p. 103 : calicem autem subdiaconus accepit sequens et dat acolytho et ille revocat in -um (*cf.* ib. V 87 t. II p. 225).

2. *paratorius, -a, -um erreur pour pagatorius* ? : COD. Lang. 268 col. 450b (a. 876) : cum presentem brevem -o et cum exempla de ordinatione ipsius quondam Quadrulfi.

paratrapeta DuC [παρά et τάπης ?] : LIB. Pont. II p. 9,15 (IX s. in.) : veste de stauraci cum crucis et gamadias, simul et -is suis, cum periclis de chrisoclabo.

paratrimma, -tis n. [παράτριμμα] *écorchure provoquée par le frottement* : ANON. transl. Orib. II 1 (3) p. 464 : dessicatibus enim est eius cibus et merito ab ignem ulcera husta vel ea que vocantur -ta, quod inter coxas vel nates fiunt.

paratrix, -icis f. ou adj. [parator ; parare] *celle qui suscite* : DAN. BECCL. Urb. Magn. 1961 p. 66 : non recolens animo quod semina quelibet Eva / regnat regnatrix hominum, scelerumque -ix.

paratum, -i n. v. parata.

1. **paratura, -e f.** DuC *forme paraturia* : MON. hist. Neap. II 1,268 p. 166 (a. 990) : II 2,6 p. 18 (a. 998) et II 1,402 p. 253 (a. 1025). COD. Cavens. VII 1178 p. 198,24 (a. 1053). MON. arch. Neap. II 570 p. 35 (a. 1117) et 576 p. 46 (a. 1119).

I) *apprêt* : A) *appareillage, outillage* : 1) *en général* : TRAD. Salisb. I 436 p. 489,28 (a. 1188-93) : tum ex dote earum, tum ex usu arearum ... tam in tecto quam in omnibus -is vel utensilibus.

2) *du moulin* : COD. Lang. 226 col. 379a (a. 863) : molino illo ... cum areas, curticella ... et omni -a et contiatura. ib. 476 col. 824a (a. 918) : molendinum abente molas parias duas ... et hominem -a ad ipsas duas parias molas macinandum. ib. 846 col. 1583d (a. 995) : mulino ... cum homnis -a sua da macinandum. MON. hist. Neap. II 1,268 p. 166 (a. 990) : molinum ... cum omni conciatura et -ia sua. CARTUL. S. Ambr. Med. 71 p. 218 (a. 1172) : de toto sedio et -is ipsius molendini. ou *du pressoir* : COD. Lang. 374 col. 620d (a. 897) : una torcla cum -a sua.

3) *pour la pêche* : MON. hist. Neap. II 2,6 p. 18 (a. 998) : una -ia ad piscandum cum duas lontras. MON. arch. Neap. V 411 p. 43 (a. 1070) : lacum Patriensem cum lintribus et -is et piscationibus. ACTA pont. Rom. ined. II 208 p. 172 (a. 1101) : tradidit quatuor lintres et -as tres que dicuntur de Casali, pisces duos dominii.

B) *équipement, harnachement (d'un animal)* : VITA Rimb. 18 : cum omni quam ipse ad eum equum habuit -a. COD. Cavens. VII 1178 p. 198, 24 (a. 1053) : dua paria de vovi cum illorum -ia.

C) *pièce d'habillement* : 1) *ensemble de l'habillement, costume* : NOTK. BALB. gesta 1,34 : erat antiquorum ornatus vel -a Francorum calciamenta forinsecus aurata ... fasciole crurales vermiculate et subtus eas tibialia vel coxalia linea.

2) *robe (monastique ou laïque)* : BENED. ANIAN. conc. col. 1252^b : habere debent fratres in hieme -am grossam quotidianam stamineam et tunicam aliam nocturnam. MON. hist. Neap. II 1,402 p. 253 (a. 1025) : ad dividendum venerit cum dictis filiis ... ille lenicule inaurate da viro et illa -ia de sambuca inaurate.

3) *costume sacerdotal, ornements ecclésiastiques* : a) *en général* : GERH. AUG. vita Udalr. 4 p. 392,8 : omnes clericis solemnissimis -is induti. GUILL. HIRS. const. 2,15 col. 1055^b : cum missam celebrare voluerit, sacrista ei solito meliorem -am accommodabit. HERBORD. OTTON. 2,17 p. 731,51 : dans ei sacerdotem, libros et calicem, -am et omnia utensilia que ad officium altaris pertinebant. LIB. ordin. Rhenaug. p. 53,11 : qui meliori -a vestiuntur quam ministri precedentis misse. b) *dans les expressions -a missatica sive sacerdotalis* : GERH. AUG. vita Udalr. 18 p. 406,30 : episcopus ... -a missatica se indui festinavit. ib. 27 p. 414,49 : sacerdotalis -a qua indutus erat. GESTA Magd. 15 p. 394,29 : corpus ... sacerdotali -a contextum. noter -a de presbiter : COD. Bar. I 18 p. 31 (a. 1032) : miserunt secum -a de presbiter.